
多賀町一斉サクラ調査 2021多賀町一斉サクラ調査 2021
みんなで桜前線マップをつくろう！みんなで桜前線マップをつくろう！

■お問合せは多賀町立博物館まで
〒522-0314 犬上郡多賀町四手 976-2 
TEL0749-48-2077 FAX0749-48-8055 有線 2-2077

調査参加者募集！調査参加者募集！
みなさんのお家などの近くのサクラを観察する調査です。調査をきっかけに身近な春を感じてみませんか？みなさんのお家などの近くのサクラを観察する調査です。調査をきっかけに身近な春を感じてみませんか？

■なぜ調査するの？
　町内の雪が多い地域はサクラの開花も遅い
傾向にあることを、なんとなく感じているの
ではないでしょうか。サクラの開花日を調査
することにより、その結果から季節の進み方
や気候の違いなどを知ることができます。サ
クラを調べて地図に表示することによって、
多賀町内の各地域の特徴が見えてくるかもし
れません。
　調査に参加していただいた皆様のサクラの
観察結果についての集計が出来次第、「広報た
が」や多賀町立博物館ホームページでご報告
いたします。

■サクラと開花
　サクラは日本を主として、アジア東部に分
布し、その種類も多くあります。ソメイヨシ
ノはエドヒガンとオオシマザクラとの交配種
で江戸末期から始まる品種です。
　サクラの開花日とは、対象とする樹木で 5
～ 6 輪以上の花が開いた状態となった最初の
日とします。満開日とは、対象とする樹木で、
約 80％以上のつぼみが開いた状態となった最
初の日です。地球温暖化の影響として梅やサ
クラの開花が早くなったりしています。この
調査を来年以降も継続することによって、記
録を残して地域の生き物の変化を見守ります。
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■調査への参加と調査の報告
　多賀町やその周辺地域のサクラを見た人で
あれば誰でも参加できます。家の周辺、出掛
けた場所、お散歩コースなど、どのサクラで
も構いません。なるべく周囲の開けた場所の
木を選び、毎日でも 1 回だけでも、木全体や
つぼみの様子を観察し、裏面の調査シートに
記入してください。調査後に、多賀町立博物
館へお越しください。缶バッジを受付でお渡
しします。　

彦根地方気象台

■さらに詳しく知りたい方へ
　サクラに限らず、生物の状態が季節によっ
て変化する現象について行う観測を生物季節
観測といいます。気象庁「生物季節観測の情報」

“http://www.data.jma.go.jp/sakura/data/”
や 彦 根 地 方 気 象 台「生 物 季 節 観 測」
“https://www.jma-net.go.jp/hikone/kikou/s
eibutsu.html”が参考になります。

気象庁

去年の彦根の

サクラの開花日を

調べてみよう！

多賀町一斉サクラ調査 2021　調査シート

毎日の調査は超上級編！？わずかな成長を記録してみよう

 1 小さく硬いつぼみ

 2 つぼみの先が黄色に

 3 つぼみの先が緑に

 4 つぼみの半分以上緑に

 5 つぼみの先がピンクに

 6 つぼみから花びらが見えた

 7 花の軸が伸びきった

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

31 水

1 木

2 金

3 土

4 日

5 月

6火

7水

8木

9金

10 土

11 日

開花段階　　　　天気　　　調査した時刻
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まだ満開にならないときは調査を続けてみてください

1 日だけの調査でもＯＫ！

調査後は多賀町立博物館の窓口や

FAX（有線 2-2077、0749-48-8055）へ！

参加者限定缶バッジは博物館窓口でお渡しします

※　できる範囲で調査してみてください。

　　全ての欄を埋める必要はありません。

みんなで桜前線マップをつくろう！サクラの写真も募集中！

サクラについて自由に書いてください

３
月

４
月

観測地点　多賀町外の情報も歓迎！

観測地点の特徴

家の近く 公園 学校 山 川辺 道路沿い

その他（詳しく記入）

サクラの種類

ソメイヨシノ　エドヒガン　ヤマザクラ

その他（分かれば記入）

観測者氏名　※協力者として公表します。ニックネーム可。

あなたとサクラの思い出・エピソード

調査した感想や意見など

調査したサクラについて知っていること
植えた時期、植えた理由など

緯度経度（分かれば記入）

所在地（番地や施設名など詳しく記入）
 8 1 輪開花

 9 5-6 輪開花【開花】

10 3 分咲き

11 5 分咲き

12 8 割開花【満開】

13 散り始め

14 葉桜

開花日（5 ～ 6 輪咲いた日）  　　満開日（8 割咲いた日）

月　　　　日 月　　　　日

開花段階

多賀町四手 976-2
あけぼのパーク多賀　公園

北緯 35.2203578
東経 136.3034466

3 27 4 1

よくここで花見をします。
おすすめです。

曙　太郎

9　　　　　晴れ　　　　12　00

8　　　　　くもり　　　14　00

6　　　　　晴れ　　　　10　30

12　　　　　晴れ　　　　12　00

11　　　　　晴れ　　　　13　00

13　　　　　雨　　　　　12　00
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